UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Forma examinationis testium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

¶ al. ita; vel propter clamorē famae laborantis. Ea propter per famā pū postquam visum est de quolibet illorum quōbile referen modo incipitur, videatur quomodo mediatur, & tūm, vel clāmosā in finia continuatur.

tēm.

Modus continuandi processum per accusationem.

PRIMVS processus, ille scilicet, qui fit ad instantiam partis accusantis, siue accusatoris, cōtinuitur sic: Nam postquam accusatio est facta contra aliquem de heresi coram Inquisitore, & in scriptis est redacta, & in processu pro fundamento inserta, secundum modum, de quo dictū est prīus, Inquisitor mandabit accusatori, quod nomina testium producat, quibus producūtis citabuntur, & examinabuntur diligenter medio iumento: Et si reperiatur quod nihil faciant ad factū, Inquisitor consulat accusatori, quod de sup. commenratio 14. huius partis, sup reperiatur, quod testes non plene probant, i. de primo licet eorum dicta indicia magna faciant, conmodo processulet Inquisitor accusatori, q̄ amoueat verbū accusationis, & apponat, denuntiationis; ut sic Inquisitor procedat ex officio, & non ad partis instantiam propter accusatoris graue periculum: & sic procedet per modum p̄dētū secundū.

Vbi autem reperiatur, quod testes plene probat, & accusator omnino vult stare in accusacione, & non vult denuntiare, sed accusare: tunc Inquisitor testes productos iudicitaliter coram notario, & duabus personis religiosis, vel alias honestis, iuxta c. Ut officinū, de hæret. lib. 6. diligenter examinet, iurato primitus ad quatuor Dei Euāgelia de dicenda veritate, & cōtinuabit sic.

Post qua cōsiderans ipse Inquisitor, q̄ pradicta hereticalia, de quibus talis est accusatus, sunt talia, & tā gratia quod non per testē, nec debet ea connuentibus oculis pertansire, & oportet eū reddere iustitiā accusanti, descēdit ad testes productos examinando per modum, qui sequitur.

Eorma examinationis testium.

TALIS de tali loco testis productus, citatus, iuratus, & interrogatus si cognoscit talem, expri mendo nō en accusati, dixit quod sic.

Item interrogatus de causa cognitionis: dixit quod pro eo quod vidit, & locutus est cū eo plures, & etiam quia sic, vel sic, Expressimat alias causas, riposte si est de genere suo vel fuerint socij, & sic de alijs causis cognitionis.

Item interrogatus de tempore cognitionis: dixit, quod sunt decem anni, vel tot.

Item interrogatus de fama illius talis, & p̄fertim quo ad ea, quā sunt fidei: dixit quod quo ad moralia est homo bonę famę, vel male famę, vt testificabitur. Quantum autē ad ea, quā sunt fidei: dixit, quod est fama in tali loco, quod dixit vel fecit talia contra fidem catholicam; vel quod est talis fēctā, & eam tenet, & defendit: Vel quia est bona fama quo ad ea quā sunt fidei.

A Interrogatus quid est fama: dixit, quod est id, quod communiter dicitur.

Item interrogatus si vidit, vel audiuit talē dicētē, vel facientem aliquid contra fidē: dixit quod sic: Italia, &c.

Item interrogatus ubi vidit fieri supradicta, vel dīci: dixit quod in tali loco.

Item interrogatus in quorum praesentia sunt dicta, vel facta supradicta; dixit quod in praesentia talium, & talium.

Item interrogatus quoties vidit dici, vel fieri supradicta, dixit quod totiens.

Item interrogatus de modo, quo talis fecit, vel dixit supradicta; dixit quod modus fuit talis: nā & cetera.

B Item interrogatus si attentis omnibus antedictis quā dixit, vel fecit ipse talis, si videtur ipsi testi, quod dictus talis prādicta dixerit, seu fecerit trutafacie b; seu dixerit & recitatice: seu animo locū d'indeliberato: dixit quod credit, quod fecerit, vel dixerit supradicta iocose, & trutafacie: seu recitatiue, & non animo sic credēdi, seu assertive: Vel quod dixit animo delibera, seu assertive.

Item interrogatus de causa credentie: dixit quod credit pro eo quod ille talia dicebat ridendo, vel sic, vel sic, vel pro eo quia cum supertalibus reprehenderetur, adhuc perseverebat, & iterabat, &c.

C Item hoc est multum diligenter inquirendum, quia nonnulli quandoque dicunt aliquia contra fidē recitādo aliorum verba, & trufando, & burlando, vel disputando, & conferendo, vel interdum asserendo, & affirmando, &c.

Item interrogatus, si hoc deponit odio, vel rancore: seu dimittit aliquid amore, vel fauore: dixit quod &c. Et sequitur; iniurium est sibi tenere secretum. Et paulo infra. Acta sunt hac in tali loco, die tali, mēsi talis, anno tali, in praesentia talium testiū vocatoriū, et rogatoriū, et mei talis notarii.

D Consimiliter examinentur alii testes omnes. Quibus examinatis, si Inquisitor videbit factū esse probatum plene, vel esse maxima indicia, & suspicione vehementes contra accusatum; & timetur de fuga accusati, ut pote: si accusatus sentiat, quod contra eum de heresi inquiritur, faciat eum capi. Si autem non timeat de fuga accusati faciat eum citari, & accusato coram Inquisitore personaliter constituto collectis his, de quib. est accusatus, & his, de quib. est per testes coniunctus vel habitus suspectus, formet interrogatoria super illis, & interroget eum, ac inquirat cū eodem, habito secum notario, & duabus personis religiosis, seu honestis, vt dictū est supra; & hoc per modum, qui sequitur, prādicto prius corporali iuramento ad quatuor Dei Euāgelia de dicenda veritate.

COMMENT. XIII. 17

E Vm inter ceteras probationes, ea quā per testes fit, magnū habeat pōdus in hoc tribunali, p̄fertim si a fide dignis personis proficiat: ideo pars hēc, quā ad testes attinet, diligētissime et

tractari debet, et obseruari: ac multas difficultates, quae circa testes oriri possunt, multis persequitur Eymericus hac z. par. q. 62. & sequentibus hic vero in examinandis testibus proxim obseruanda tam demonstrat, de qua re copiose tractant glo. & doctores in c. präsentium. de testib. lib. 6.

Sed hic multa Inquisitores obseruare oportet: ac primum illud est, ut diligenter & efficaciter admonent testificari volentes, ne preceps corrumpti, precepisti, vel odio cōmōti, aut qualibet alia illicita, vel iniusta causa excitati falsum testimonium dicant, monēt praterea quam ingens & atrox fœlūs sit, quemplam innocentem de tam gravi & horrendo heres̄is criminis infamare. ad h̄c iurare debent de veritate dicenda, ut paulo post dicemus, & illa iurarent, quā prudentissime tradit Eymericus infra nume. octagesimo primo.

Sed p̄a ceteris dum vel testes, vel reos interrogant Inquisitores hoc cauere debent, ne ita interrogetur, ut suggerere potius responsiones videat nr̄, vel monere eos quā ratione interrogations effigere possint, & facilis delicta disfateri, ut optime admonuit Franciscus Casanis in tract. de tormentis. c. 15 quod qua ratione si intelligendum, dicam pau-

lo post in commentario sequenti.

C Item interrogatus quid est fama, dixit quod est id quod communiter dicitur.] Apposite et reformatum respondemus Eymericus: non enim testes super fama deponentes, debent reddere exactā fama, vel infamia definitionē, sed satis est eos mori vulgi respondere, famam esse publicam quandā vocem, quā de aliquo publice & passim circumferatur; aliter enim vix posset fama probari, & testes eponteret esse iurisperitos, ut ait Iulius Clarus in tract. crim. §. fin. q. 6. verbi postremo scias.

Sed quid si interrogatus quid sit fama, respondeat se nescire & plane tūc non probaret. ita Hyppolytus Marcellius in l. de minore. §. plurimum. nu. 104. in ff. de quaſio, quem ceteri Criminalistē communiter sequuntur.

D b. Quod dictus talis prædicta dixerit, seu fecerit trufatorie.] Vōce minus elegati iocū vocat trufam, et iocose quid facere vel dicere, trufatorie. ac plurimum quidem refert, (ut mox subdit Eymericus) intelligere, an verba hereticalia per iocum & ludum sint prolatā, an vere, & animi liberato.

E Et quamvis regulariter dictum, vel factum iocō ſion penā non mereatur. l. §. diu. ff. ad l. Corneliam de ſicar. l. obligationum ſubſtantia. §. vlt. ff. de alio. & obligati. l. ſicut ſemel. C. de liberali cauſa. 1. de ſenten. excom. notat. Paulus Caſtrēſis. in l. ſeuerior. C. quibus. cau. infam. irrog. id ē Paulus & Baldus in l. nemo deinceps. C. de epifco. au- diunt. In crimine tamen heres̄is longe aliter est iudicandū: nam ſi quis iocose quippiam dixerit in fidē in Deum, vel in Sāctos, puniendus quidē est. Cardinalis Zaharella in clem. 1. §. nos igitur. in fine de ſum. trini. Nicolaus Arelatensis tract. de he- re. notabili. 28. Franciscus Squillacensis tracta. de fidē cath. c. 19. nu. 3. in fi. Gondifalnuſ de heret. q. 1. nu. 7. Lapis & Cardinalis in clem. ynica. §. ſa- ſeda vñiſis. Palacius Rubius in allegatione de ha- reſi. §. 4. in fine. Simancas de cath. inſtit. tit. 17. nu.

me. 22. & 23. Ioannes Rojas, in singularibus fidei ſingul. 103. & alij.

Nūm autē puniri debeat per Epifcos, an etiā An puniendū per Inquisitores; dubitant nonnulli ex præcitatī, per epifc. vel Inquisitores. Sed prior mihi ſenentia videtur, per Inquisitores esse puniendos, quod voluit Cardinalis, & Joannes Rojas p̄iſatis locis, & Gondifalnuſ tract. de ha- ret. q. 8. nu. 6. quibus properea ſubjicito; quoniam ex quo quis hereticalia dixit, aut fecit, ſtatiuſ ſubjicitur Inquisitorum iurisdictioni. explorare autem, an per iocum, vel ierio ea ſint aſſerta, ad eosdē quoque Inquisitores ſpētāt.

B Sed qua pena puniri debeat qui per iocum, profe- runt hereticalia, non eſt iure carum: ideoque arbitrio iudicantis h̄ec relinquentur. Primum hoc ſit exploratum, hos non eſſe puniendos velut hereti- cos, ſed leuius, quia nō concurrunt neceſſaria ad he- refim conſtruendam, videlicet error in intellectu, & pertinacia in voluntate; niſi qui dicerum, ſeu iocum protulit, in eo perſiſteret, veluti ſi quis iocā do diceret (quod eſt præfatorum frequens exēplū) ſe habiturum vxorem in alio ſeculo, poſtquam in hoc non habuit, ac poſtea in ea ſententia ſiulta per ſeueraret.

C Punientur ergo pena pecuniaria pījs locis ero- ganda, ut præcitatī locis Gondifalnuſ & Joannes Rojas reſcriperunt, vel aliqua penitentia ſa- lutari.

Meminerint tamen Inquisitores penam eſſe au- gendam, vel minuendam iuxta qualitatem per- ſone iocanti, loci perſonarum aſſantium & audi- entium, & ſcandali inde orti; qua in delictis coercen- diſ ſunt obſeruāda. c. ſicut dignum. de homici. l. aut facta. ſ. de penis.

D Modus proferēdi diſteria eiusmodi, & qualitas Ex quib. car. personæ ad minuendam penam multum proſunt: viſ minuati- vi cum repente, celeriter, inconsiderate, ac ſine de- liberatione diſta fuerunt, ut ſope contingit. item riſedium, an perſona etiam ſua natura faceta eſſet, qua proculdubio ea protulit, ut aſſtātibus riſum ex citaret, quamuis ob id non ſint h̄ec impunita re- linquenda omnino, quia ut reſcripſit Gerſon. p. 2. tractatu vlt.

E Non patitur ludum, fama, fides, oculus. Ideoqe eos qui diſta hec petulantia in Deum & Sanctos proferunt, ſuſpetos fieri.

F In vivis theologis et religiōis hec acruis ſunt coercenda, præfertim, ſi corā laicis hec diſteria & facetas proferant.

G Genus quoque facetus ſpectandum eſt: nam acer- bius puniendus eſt qui facetas hereticales profert, quam qui ſcandalosas, erroreas, aut alterius quali- tatis.

H Ad hec illud diligenter premonendum eſt, quod docuit auctor quidam incertus, non tamen imperi- dendū dicen- dū dicen- tibus ſe ha- re- ticalia dixiſſe eis. creditibus, & c. nu. 6. in hec verba.

I Si vero dicit quis, q̄ ex leuitate, vel ex ira, iocō, & turbatione, & ſine deliberatione docuit, vel dixit aliiquid contra fidē: tūc ipse reus debet probare prædicta, & perfecte: & Inquisitor debet p̄ diſta diligenter inuestigare, & nō dēt eſſe facilis

D 2 ad

ad recipiédum talem excusationem; quia quā si omnes moderni hæretici sic se excusant. Inuenta autem veritate, quātum est possibile, si inuenitur q̄ se non excusat, debet Inquisitor cōtra eū procedere; si vero inueniatur quod vere s̄ ex cūt, adhuc dicunt quidam, quod Inquisitor potest eum punire, & debet; quia homo ex leuitate vel loco, vel turbatione verba hæretica non debet proferre cōtra fidem & bonos mores. balle nus ille. Et Dulcium ol. m Hæretarchā persidūm hac ratione se excusare voluisse scimus, ut dixi su-

per parte 2 super q. 14.

Qui verba Postremo que de facētis & facētis hæreticalibus paulo ante diximus, obseruanda quoque putamus adiuersus illos, qui verba sacra scripturę ad iocas, curiolas, & mania trahunt, ex his quādoque pē amōre tra (vt vulgus loquitur) Pasquillos seu Paschinos, cōbūt, grauitē ponentes, quod est ingens & immane scelus, cū sp̄ ritus sancti verba in ludibrium cōvertantur, cuius sceleris patratores per Episcopos grauitē coereundos inbet concilium Tridentinum secesserūt 4. in fine versi. post hāc temeritatem.

His adiungendi amantes, qui p̄fīssim etiam solē scripture facētis verba ad sua trahere desideria vt persuadat; & ceteri vnu homines & impostores qui vt sua facilis persuadeant, contortis scripture & testimonijs nefarie vtuntur: in hos emitt. Inquisitores, aut saltem proculdubio Episcopi animaduerte-re possent.

Recitatis 2. Seu dixerit recitatue.) Quoniam qui refert aliorum hæreses, tūsi dolo malo & fraudulenter fasces, an puniēdi, & quomo-
du.

c. Seu dixerit recitatue.) Quoniam qui refert aliorum hæreses, tūsi dolo malo & fraudulenter fasces, an puniēdi, & quomo-
du.

bus non debet prode hoc refugium si dicant, se re-

citando eas protulisse. argumento l. qui iniurie. ff.

de furt. tradit Simacās de cath. inst. tit. 17. n. 18.

An autem per dolum, aut sine dolo recitatue sint hæreses, circūstantie rerum, & qualitas personarum recitantium facile communis. animaduertant autem iudices fidei, vt sit atam esse astutorū hæreticorum imposturam, dicētum (vt se tueatur) se recitando tantum, non approbando, nec predicando hæreses protulisse, quibus non est facile credendam: & si hanc excusationem attulerint, eam probare debent, vt paulo ante ostendimus in iocante.

His præterea quales pēnæ imponi debet, & de litiis qualitas, & incommoda inde orta, & scandalum excitatum, docebunt.

Postremo obseruandum est, recitari posse quādoque aliorum hæreses sine dolo, non tamē sine culpo ac imprudentia nota, vt docuit Eymericus par. 1. q. 10. nu. 5. nam qui disputando coram rudibus, aut concionando coram his, qui nihil contra fidem audierunt, recitari ad inanem quandam ostentatiōnum hæreticorum dogmata, quamvis sine dolo id faciant, aut sine culpa interdum nō faciant; & propterea ne amplius id fiat, inhibendum est ab Episcopis. Sepe enim compertum est, multos lapsos fuisse in eas hæreses, quas audierant recitari; quod ego quādoque contigisse scio.

Qui per 3. Seu animo indeliberato. [Hoc est, (vt nostri bētricū lingua] per lubricum lingua, nam qui per faci-

A lem & indeliberatum lingue lapsus inconfidens te hæresim proferunt, nec hæretici sum, nec puniēdi videntur: quia lubricum lingua non facile ad hanc trahendum est. I. famosi ff. ad legem Julia testa. b. 1. C. si quis imperat. maled. 22. q. 1. ca. quid autem ait, ita Zanchinus tract. de heret. c. 7. n. 9.

Sed datus & Cardinalis in clem. vnicā de causa, non esse in ultimū relinquendum delictum per lubricum lingue commissum, gradunt. Et hos qui se

quantur extraordinarie puniendos scribunt, vienēt Albertinus tract. de agnos. affir. q. 3. nu. 10. Gor

dissalus tract. de heret. q. 1. nu. 7. Squillaceus na

ta. de fide cath. c. 19. nu. 3. in fine. Ioannes Roit

tract. de heret. par. 1. nu. 66. & Campagus apud Zanchinum c. 7. vers. non ex proposito.

Erit autē hēc pēna pecuniaria in pios vñse erganda, aut alia leuis, consideratis illis circūstans, quād, cum agerem paulo ante a de hæresibus pe

tiorum dīctis obseruandas.

Illud hoc loco addendum, multum esse pēna inueniāt, aut nullam penitus infigēdām cīquādā

tim corredit quod per lingue lubricum temere eff

ruit: reprehendendas est autem grauitē, & alio

nendus, vt precebeat in futurum.

Hac quā proxime diximus de proferente her-

sex animo indeliberato seu per lubricum lingue,

C vñ quoque habere putamus in illis qui per irā, seu calorem iracundia aliquod verbum hæreticum proferunt. Zanchinus tract. de heret. c. 7. n. 9.

Gondifalvus de heret. q. 5. 8. numero 6. & 2.

alijs, de quorum pēna pauca quēdam dixi infra super q. 103. S. Rufus Inquisitores. & faciunt que lac

trahit Tiraquellus tract. de pēnis temperantur mitte

causa. 1.

D De eo vero, qui cū esset ebrius, hæreses protulit, debet quidam, an cessante ebrietate, vt hæretici puniri debet, cum is videatur in ebrietate proferre quod antea mente conceperat; ac proinde conjectar in priori proposito perdurare: sed benignus &

verius est, ebrietatem ab hæresi excusare, nec puniendū, qui diuīs vere ebrius esset, hæreticum, nō perinde de eo censendum est, ac de furioso & mōve capto. c. a crapula. de vita & honesta. clerid. re

spiciendum. S. delinquunt. ff. de pēnis. l. omne deli-

ctūm. S. per vimū. ff. de rē mil. t. tradit eleganter Zanchinus tract. de heret. c. 7. n. 10. ubi valde pi-

dentes adiungat, ebrios propter precedentem culpā

cessante ebrietate, corrīgendo.

E Hec vero de ea ebrietate sunt accipienda, quē omni mente priuauit: nam si modica fuerit, coerendus est qui deliquit, vt optimē scripsit Bar. in d. l.

ressicendum. S. delinquunt. de pēnis. et Campagus apud Zanchinum capi. septimo, uerificu. aliquādū corrigi.

F De dormientib. quod interdum contingit hæreti-

calia proferre: idem iudicandum putamus, quod de q̄ pē-

vere ebrijs paulo ante diximus. horum enim nol-

lum est tunc animi iudicium, cum sensus sint peni-

tus ligati, & dormientes furiosis agiūparantur. l.

1. S. adipiscitur. ff. de acquiren. possesso. & proprie-

tae pūniēdi quidem, cle. vnicā, de homici. ubi Lau-

dunus, & Cardinalis Florētinus, q. 6. traditique de

ganter Tiraquellus tract. de pēnis temperandis,

aut remittent causa 5. nu. 2. & seq.

In ceteris vero qui vel propter etate decrepitam
iam delirant, vel propter etatem prematur et tene-
ram quid loquuntur, non intelligunt, ac denique ob-
alij quascunque causas indeliberato animo haere-
ticalia proferunt et impia, puniendo non sunt, hos
enim omnes consilijs et prudenter inopia, tum in hoc
tribunali, tum in ceteris a paenitentia commissorum de-
litorum tuerit, atq; ex his, nisi fallor, remaneat lo-
cus his sat apertus, et clarus: est enim insignis,
ne fuit villo modo omittendus.

C. Quibus examinatis si Inquisitor viderit fa-
ctum esse probatum plene, vel esse maxima in-
dicia, &c. faciat eum capi] Hic locus, si quisquam ali-
us est, valde insignis, prudentiae plenus, et mul-
tum Inquisitoribus considerandus, ne temere in ta-
gravi causa ad capturam reorum accedant, hac ve-
ro Eymerici doctrina apertis iuribus nititur, quam
uis ipse iuria non citer.

Ergo in hoc articulo, de capiendo reo hac sunt ob-
seruanda. Primum enim de delitto constare debet,
vel indicia aliqua habere oportet per secretam in-
quisitionem a iudice factam, aut alijs modis: quia
nunquam est in criminalib. a captura reorum inchoau-
dum. l. nullus in carcere, & l. s. vbi Bartolus, Bal-
duis, & Salyetus, C. de exhiben. reis, l. nemo, C. de
exacto. tribuo. lib. 10. Baldus in l. quod euitandi,
nu. 2. C. de cōdīct. ob turpem caus. Salicetus in l. ab
sentia nu. 9. C. de accusatio. copiose et vere suo mo-
re Antonius Gomez, tom. 2. varia, resolut. cap.
9. num. 1. Iulius Clarus in pract. crimin. §. vlti. q.
24. Joannes Rojas tract. de heret. par. 2. asserti. 1.
nu. 2. & seq. Albertinus de agnos. assertio. q. 32. n.
21. & ceteri communiter.